Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0012/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação para

construção de cerâmica comunitária em Abreulândia.

Tradicional nos pequenos municípios brasileiros, as cerâmicas comunitárias são

uma forma simples e eficiente da população, com o respaldo do poder público, possa

construir tijolos e telhas, por exemplo, com baixíssimo custo eis que a mão-de-obra seria

da própria comunidade ora beneficiada com o programa.

Além do mais, com a crise oriunda da pandemia da covid-19 o preço dos

materiais de construção, inclusive tijolos, subiram de forma considerável, dificultando

a vida daqueles que não possuem recursos financeiros suficientes para concluírem suas

obras.

Assim, entendemos que a construção de uma cerâmica comunitária auxiliará à

nossa comunidade e também o poder público na produção de matérias a base de argila,

facilitando as obras e edificações locais.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 2 dias do mês de fevereiro de 2021

MARIA LAURINDA

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/